
杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

I 

目 录 
 

1 前言 ................................................................................................................................................. 1 

1.1 企业概况 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
废水 废水量 287264.4 14302.2 14720 8977.8 1881 16356.3 8977.8 334523.9 

废气 

HCl / / 1.006 / / / / 1.006 

Cl2 / / 2.53 / / / / 2.53 

VCM 0.966 / / / 2.745 / / 3.711 

粉尘 15.45 3.3 4.591 3.25 /  3.3 23.291 

乙烯基异丁

基醚 
/ / / / 0.438   0.438 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 81 

项目 特种PVC 氯醚树脂 CPVC 
氯醚树脂

干燥 

石墨烯氯

醚树脂乳

液 

公用工

程 
削减量* 合计 

VOC小计 0.966    3.183   4.149 

3 
固废 

危险废物   16.3 3.5 26.86   46.66 

一般固废     1.2   1.2 

注：氯醚树脂干燥项目审批时要求原审批的3000t/a  氯醚树脂项目干燥工段停产，作为干燥技改项

目实施后的削减量。 

3.4.2 杭州电化集团助剂化工有限公司实施主体项目 

杭州电化集团助剂化工有限公司为杭电化集团有限公司子公司，企业在杭电化厂

区内实施“年产 2 万吨助剂和聚醚多元醇系列产品的搬迁扩建项目”，具体产品系列和

规模为匀染剂 6000 吨/年、乳化剂 8000 吨/年、玻纤剂 950 吨/年、聚醚系列产品 4000

吨/年（其中 1200 吨/年用于聚氨脂生产）、SR-1 树脂产品 50 吨/年、聚氨脂产品 2000

吨/年。该项目已通过环评审批及验收。 

助剂公司达产情况下污染物排放情况见表 3.4.2-1。 

表 3.4.2-1   助剂公司污染物排放情况  单位：t/a 

污染源名称 达产情况下排放量 

废水 水量 6840 

废气 

环氧乙烷 1.3 

环氧丙烷 0.56 

醋酸 0.78 

甲醛 0.46 

醛类 1.5 

VOCs 小计 4.6 

2、助剂公司污染物治理措施 

助剂公司污染物排放量较小，现采用冷凝方式处理，在此不再展开分析。 

3.4.3 杭州名鑫双氧水公司工程分析 

杭州名鑫双氧水有限公司成立于 2007 年 11 月，属于杭州电化集团有限公司子公

司，企业现状审批有“10 万吨 27.5%过氧化氢项目”和“3000t/a 5%过氧化氢消毒剂项

目”；2017 年，杭电化申报并审批了“13 万吨/年过氧化氢（折 27.5%）技改项目”，项

目实施主体为杭州名鑫双氧水有限公司。上述项目现状均已通过环保“三同时”竣工验

收。 

1、污染物排放情况 

名鑫双氧水公司生产过程污染物排放情况见表 3.4.3-1。 

 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 82 

表 3.4.3-1  名鑫双氧水公司污染物排放情况  单位：t/a 

污染源名称 
10 万吨项目 

排放量 

3000 吨项目排

放量 

13 万吨项目 

排放量 
合计 

废水 水量 12800  15000 27800 

废气 

二甲苯 0.576  0.706 1.282 

三甲苯 9.205  6.469 15.674 

甲苯 0  0.178 0.178 

氨 0.178  0 0.178 

硫化氢 0.00045  0 0.00045 

VOCs 小计 9.781  7.353 17.134 

固废 

危险废物 

蒸馏残液 15  0.7 15.7 

废钯触媒 10.5   10.5 

废活性炭纤维 0.6  2 2.6 

污水处理污泥 200  5 205 

反冲洗废液  0.08  0.08 

小计 226.1 0.08 7.7 233.88 

一般固废 

废白土 562  240 802 

废包装材料   5 5 

小计 562 0 245 807 

2、污染物治理措施 

杭州名鑫双氧水有限公司污染物治理措施汇总表见 3.4.3-2。 

表 3.4.3-2  实际污染治理措施情况 

类型 污染物名称 实际污染物治理措施 

废水 

废水 废水收集后进入双氧水装置区废水站预处理后，再进

入杭电化厂区的综合废水站处理后纳入萧山临江污水

处理厂，处理达标排放 
CODcr 

废气 
甲苯、二甲苯、三甲苯、非

甲烷总烃 
经低温冷凝+活性炭吸附+30 米高排气筒排放 

固废 

蒸馏残液、废活性炭纤维、

废白土、废水处理污泥、反

冲洗废液等 

一般固废综合利用，危险废物污泥委托浙江金泰莱环

保科技有限公司处置，其他危废委托杭州临江环境能

源有限公司处置 

3.4.4 杭州格林达化学有限公司项目工程分析 

杭州电化集团有限公司现状共审批的电子化学品产能为 12.6 万吨/年，其中在搬迁

项目中审批 2 万吨/年电子化学品产能，2015 年审批 2 万吨/年的电子化学品产能，2018

年审批 7 万吨/年的电子化学品产能，2019 年企业原审批的 2 个 2 万吨/年电子化学品项

目基础上实施技改，技改后扩产至 5.6 万吨电子级 TMAH 产能。上述 4 个项目实施主

体均为杭州格林达化学有限公司。另外，格林达化学于 2020 年审批通过“包装桶环保

回收综合利用技术改造项目”，目前在建。 

一、电子化学品产品 

1、污染物产排情况 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 83 

电子化学品污染物产排情况见表 3.4.4-1。 

表 3.4.4-1  电子化学品项目污染物产生及排放情况汇总表  单位：t/a 

污染物名称 
已建 5.6 万吨/年电

子级 TMAH 

在建 7 万吨/年电子

级 TMAH 
合计 

废气 

甲醇 6.365  2.415 8.78 

三甲胺 1.646  1.525 3.171 

碳酸二甲酯 0.242  0.368 0.61 

醋酸 0 0.314 0.314 

VOCs 合计 8.253 4.622 12.875 

废水 废水量 26370.76 29400 55770.76 

固废（危险固废） 30.26 102.885 133.145 

2、实际污染治理措施情况 

表 3.4.4-2  实际污染治理措施情况 

类型 污染物名称 实际污染治理措施 

废水 

废水 收集后进入有机废水处理区，处理达标后纳入萧山临江污水处

理厂，处理达标排放；通过调节三甲胺精馏塔精馏参数，产生

副产三甲胺水溶液，不再排入污水站 

CODcr 

氨氮 

废气 

甲醇 精馏废气经冷凝+储罐呼吸气平衡管再接入集中的冷凝+稀硫酸

吸收+水吸收+15m 排气筒排放；合成废气经冷凝+硫酸喷淋塔

吸收+水喷淋吸收后通过 15m 排气筒外排。 

三甲胺 

碳酸二甲酯 

二、包装桶环保回收综合利用 

目前该项目在建，本报告以原环评报告为依据作简单介绍，具体情况介绍如下。 

1、污染物产排情况 

包装桶清洗污染物产排情况见表 3.4.4-3。 

表 3.4.4-3  污染物产生及排放情况汇总表  单位：t/a 

污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废水 废水量 3000 0 3000
①

 

固废 危险废物 

报废包装桶 10 10 0 

废树脂 
1m3（2.6t）/ 

2 年 

1m3（2.6t）/ 

2 年 
0 

注：该项目实施后，将“以新带老”削减废水量 3200t/a 

2、污染治理措施情况 

表 3.4.4-4  污染治理措施情况 

类型 污染物名称 环评审批污染治理措施 

废水 

废水 
收集后进入有机废水处理区，处理达标后纳入萧山临江污水处

理厂，处理达标排放 
CODcr 

氨氮 

固废 危险废物 拟委托杭州临江环境能源有限公司处置 

3.5 现有企业污染物治理措施情况及达标性分析 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 84 

3.5.1 废水治理设施 

1、企业废水处理工艺流程 

（1）废水处理工艺 

企业现状建设有一座废水站，由浙江环境工程有限公司设计，设计污水站总处理

能力为 5000t/d，有机废水处理设施能力 2500t/d，无机废水处理设施能力 2500t/d。有

机废水处理采用“兼氧＋好氧”工艺，无机废水采用化学法处理工艺，废水经厂区预处

理后，排入萧山临江污水处理厂管网。 

企业废水处理工艺如下： 

酸碱污水调节池 中和池 废水稳定池无机酸碱废水

无机废水处理设施

预沉池 预曝气池 初沉池

活性污泥池

二沉池 A/O池

生活废水

酸 碱

污泥浓缩池

带式压滤机
滤液回流

上清液回流

有机废水

污泥外运
有机废水处理设施

废水纳管排放

事故废水

 

图 3.5.1-1  现有废水处理工艺流程图 

（2）设计处理水质及水量 

污水处理站的废水设计进出水水质标准见表 3.5.1-1，主要构建物见表 3.5.1-2。 

表 3.5.1-1  现有企业废水处理站设计进出水水质 

指标 
无机酸碱污水 有机污水 

进水水质 出水水质 进水水质 出水水质 

CODCr(mg/L) ~200 <200 ~1500 ≤500 

pH 2-12 6-9 6-9 6-9 

SS(mg/L) ~250 <70 ~150 <70 

氨氮(mg/L) ~35 <35 ~50 <30 

表 3.5.1-2  实际污水站构筑物列表 

序号 设备名称 实际规格 实际数量（台/个） 

1 预沉池 378m3 1 

2 预曝调节池 134 m3 1 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 85 

序号 设备名称 实际规格 实际数量（台/个） 

3 初沉池 542.6 m3 1 

4 活性污泥池 862 m3 2 

5 二沉池 216 m3 2 

6 A/O 池 344 m3 2 

7 污泥浓缩池 542.6 m3 1 

8 活性污泥接种池 2.7 m3 1 

9 中和搅拌池 34.2 m3 1 

10 酸碱污水调节池 264 m3 1 

11 废水稳定池 315 m3 1 

2、废水处理设施达标性分析 

（1）本环评收集了杭州电化集团有限公司年产 4 万吨 PAC 项目竣工验收时企业委

托第三方有资质单位对杭电化总排口进行的监测数据，具体情况见下表。 

表 3.5.1-3  杭电化污水站竣工验收监测结果 

采样

点 
检测项目 

检测结果 标准

限值
* 

达标

情况 2021 年 6 月 8 日 2021 年 6 月 9 日 

集团

废水

处理

站总

排放

口 

pH 值 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 6-9 达标 

悬浮物 35 28 31 31 29 26 31 32 70 达标 

化学需氧量 164 160 154 164 162 158 166 162 200 达标 

氨氮 3.99 4.24 4.11 4.52 3.82 4.05 4.15 4.32 35 达标 

总磷 0.42 0.42 0.42 0.41 0.32 0.30 0.26 0.34 2.0 达标 

氯化物 
2.20×

103 

2.24×

103 

2.22×

103 

2.24×

103 

2.30×

103 

2.31×

103 

2.28×

103 

2.32×

103 
/ / 

石油类 0.08 0.06 0.10 0.08 0.25 0.15 0.18 0.15 6 达标 

注：单位为 mg/L，pH 为无量纲。 

注：按照企业最新审批的“杭州格林达电子材料股份有限公司四甲基氢氧化铵(TMAH)电解装置节

能增产技术改造项目环境影响报告书”（报批稿，2019 年 1 月)：在企业的生产设施同时生产两种以

上产品、可适用不同排放控制要求或不同行业国家污染物排放标准，且生产设施产生的污水混合处

理排放的情况下，应执行排放标准中规定的最严格的浓度限值。 

由上表可知，验收监测期间杭电化废水处理站总排放口 pH 值、悬浮物、化学需氧

量、石油类、氨氮和总磷浓度均符合环评批复限值要求。 

（2）同时，本环评调查了浙江省污染源自动监控信息管理平台的监控数据

（2021.11），具体如下： 

 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 86 

 

图 3.5.1-2  杭电化排放口 pH 监控数据曲线图（pH 标准限值 6~9） 

 

图 3.5.1-3  杭电化排放口 COD 监控数据曲线图（COD 标准限值 200mg/L） 

 

图 3.5.1-4  杭电化排放口氨氮监控数据曲线图（氨氮标准限值 35mg/L） 

根据上述监控数据，杭州电化集团有限公司排放口的 pH、COD 及氨氮均满足环评

批复限值的要求。 

3.5.2 废气治理措施 

1、现有企业废气处理设施 

杭电化现状厂区主要废气治理设施概况具体见下表。 

表 3.5.2-1  杭电化公司现有废气处理装置概况 

项目 污染物名称 实际污染治理措施 

离子膜烧碱及配

套 

HCl 经尾气吸收装置+降膜吸收器+尾气吸收器吸收后高空排放 

氯气 经碱喷淋吸收处理后高空排放 

特种 PVC 产品 粉尘、VCM 经旋风分离除尘后通过 20m 排气筒排放； 

聚合 PAC 产品 HCl、颗粒物 经碱喷淋+二级水喷淋处理后通过 15m 排气筒排放 

氯醚树脂项目 

闪蒸干燥粉尘、

沸腾干燥粉尘 
分别经旋风除尘+布袋除尘处理后通过 15m 排气筒外排 

包装粉尘 经布袋除尘后通过 15m 排气筒排放 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 87 

项目 污染物名称 实际污染治理措施 

1 万吨氯化聚氯

乙烯 

粉尘 经过滤器过滤后通过 20m 排气筒排放； 

氯气、氯化氢 氯化废气经盐酸尾气塔吸收+碱吸收+27m 排气筒 

1.5 万吨氯化聚氯

乙烯 

PVC 树脂粉尘 布袋除尘器处理后通过 20m 排气筒外排 
[...]
DCS 监视，以确保装置高效、连续、可靠地运行以及设备及人身安全。 

一些特殊的工序和成套设备，采用 PLC 控制和联锁，具有与相关控制室 DCS 通讯

的能力。 

本项目烧碱装置根据工艺的安全规范要求，设立电解槽温、槽压的报警、槽压的

联锁停电装置；严格控制氢气压力，设氢气超压报警装置；严格控制离子膜电解生产

的一、二次盐水流量、压力及液位，过滤器压差，入槽盐水流量、压力及液位，纯水

流量、压力，氧化还原电位，以及 pH 值控制等设相应报警装置；控制阳极槽精制盐水

的加入流量，使得阳极液液面始终在离子膜顶端以上，防止由于阳极液液位过低导致

阴极室氢气进入阳极室与氯气混合。 

在生产过程中严格控制好合成炉合成反应的氢与氯的配比，防止氢气过量，尾气

中含氢量大，在尾部摩擦发生爆炸；而氯过量，尾气带氯排放会污染环境，造成人体

伤害和影响合成炉寿命。 

对整个生产过程中可能产生安全隐患的各类化学品的储存设施，如各类贮罐等，

设置压力、温度、液位等监测和报警仪表。压力容器和压力管道设置压力变送器（压

力表）及安全阀。并将可能产生泄漏氯气的安全阀出口管排入事故氯气处理装置，进

行吸收处理。 

生产过程中产生超压报警的氯气，能自动输入事故氯气处理装置。生产过程中产

生的超压报警的氢气，能自动输入带有阻火器、自动充氮和蒸汽以防止火警的放空烟

囱中。 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 138 

液体化学产品，如盐酸、硫酸、氢氧化钠等贮槽，均设置高低液位报警，防止贮

槽溢流或抽空。 

2、主要控制方案 

（1）复杂控制 

控制方案以 P.I.D 单参数控制为主，辅之以少量串级、比值、分程等复杂控制和逻

辑控制。 

（2）紧急停车和安全联锁 

紧急停车和安全联锁系统的设计按照一旦装置发生故障，该系统将起到安全保护

作用的原则进行。在系统故障或电源故障情况下，该系统将使关键设备或生产装置处

于安全状态下。 

装置的紧急停车和安全联锁系统由独立设置的安全仪表系统（SIS）实现，装置工

艺过程联锁由 DCS 的逻辑功能完成，压缩机机组安全联锁保护系统由随机提供的机组

安全保护系统实现。为了方便操作和对突发事件的处理，在位于中心控制室的辅助操

作台上设置重要信号的联锁报警灯屏、紧急停车按钮等辅助设施。 

（3）信号报警 

装置工艺参数越限报警由 DCS 实现。所有的过程报警、系统报警可在 DCS 操作站

上实现声光报警，并通过打印机输出。 

可燃、有毒及有害气体泄漏越限报警由安装在现场机柜间及中控室的气体检测系

统（GDS）实现。 

（4）安全技术措施 

为保证操作人员和生产装置的安全，采取以下必要的安全技术措施： 

①新建西区综合机柜间位于安全区域，并考虑防火、防水、防尘、防雷、抗暴等

安全措施。 

②设置必要的紧急停车和安全联锁系统以及报警系统。 

③安装于爆炸危险区域内的仪表符合防爆要求。 

④在可燃、有毒及有害气体可能泄漏和聚积的场合，设置可燃、有毒及有害气体

检测报警器。 

⑤仪表及系统由不间断供电电源（UPS）供电。 

⑥控制室内 DCS 设备的工作接地、保护接地等均接入电气等电位接地网，所有屏

蔽电缆的屏蔽层均要求在控制室侧接地，仪表保护穿线管等应有可靠的接地措施。 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 139 

（5）有毒（可燃）气体泄漏检测报警系统 

本项目部分单体工艺介质含有氯气、氢气等可燃/有毒气体,根据中华人民共和国行

业标准 GB50493-2019《石油化工可燃气体和有毒气体检测报警设计标准》，在本装置

区域内若有可燃气体及毒性气体泄露，会对人身及设备造成极大危害，故本设计在装

置内有可能易泄露处设计安装了可燃、毒性气体检测器，当区域范围内危害气体浓度

超标时，系统会发出报警，以便操作人员及时排除事故隐患，保护人身及设备安全。

可燃(毒性)气体检测器一般选用普通催化燃烧型或电化学型。 

4.7 污染物排放总量控制 

污染物总量控制是执行环保管理目标责任制的基本原则之一，项目总量控制污染

因子考核 CODcr、氨氮，项目实施后总量指标变化情况如下： 

1、现有企业已核定总量指标 

由于杭电化所有子公司的排污总量统一由一个标准化排放口排放，各子公司的总

量未进行拆分，因此本报告查阅了杭电化集团最近审批的《杭州电化集团有限公司年

产 10 万吨环保增塑剂及配套 4 万吨（折百）聚合氯化铝项目环境影响报告书》（报批

稿 2019 年 12 月）及《杭州格林达电子材料股份有限公司包装桶环保回收综合利用技

术改造项目环境影响报告书》（报批稿 2020 年 6 月）。根据上述环评可知，杭电化集团

现有总量指标见下表。 

表 4.7-1  杭电化集团现有总量指标情况汇总表  单位：t/a 

项目 

环评合计排放量 
杭电化厂

区核定总

量 

核定总量

余量 

杭电化 

实施主体

原有项目 

助剂公

司 

名鑫双氧

水公司 

新材料公

司 

格林达

公司 
合计 

废

水 

废水量 111479.4 6840 27800 334523.9 55570.7 536214 550000 13786 

CODcr 环境量 5.574 0.342  1.390  16.726 2.779 26.811 27.500 0.689 

氨氮 环境量 0.279 0.017  0.070  0.836 0.139  1.341 1.375 0.034 

废

气 
VOCs 0.248 4.6 17.134 4.149 12.875 39.006 45.071 6.065 

2、项目实施前后总量指标变化情况 

表 4.7-2  项目实施后总量指标情况  单位：t/a 

污染源名称 

现有企业已
批项目达产
后总量控制
指标使用量 

项目总量控制
值 

“以新带老”
削减量 

项目实施后全
厂总量控制指

标 

增减量 
总量控制指
标富余量 

废
水 

水量 
t/a 536214 66195 62700 539709 +3495 13786 

t/d 1610.3 198.8 188.3 1620.8 +10.5 41.4 

CODcr 纳管量 107.243 13.239 12.54 107.942 +0.699 2.757 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 140 

污染源名称 

现有企业已
批项目达产
后总量控制
指标使用量 

项目总量控制
值 

“以新带老”
削减量 

项目实施后全
厂总量控制指

标 

增减量 
总量控制指
标富余量 

外排量 26.811 3.310 3.135 26.985 +0.175 0.689 

氨氮 
纳管量 18.767 2.317 2.195 18.890 +0.122 0.483 

外排量 1.341 0.165 0.157 1.349 +0.009 0.034 

废
气 

VOCs 39.006 0 0 39.006 0 6.065 

工业烟粉尘 23.731 0 0 23.731 0 / 

项目新增废水总量在企业总量控制指标富余量之内，故项目新增废水总量可由企

业内部调剂解决，企业总量富余量可调剂给本项目使用。 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 141 

5 污染防治对策 

5.1 废水防治措施及可行性分析 

5.1.1 废水特点 

根据分析本项目废水主要包括工艺废水、循环系统冷却排污水、蒸汽冷凝水和纯水

制备浓水，工艺废水主要包括盐场冲洗水、二次盐水树脂塔再生废水、氢处理冷却排

污水、氯气洗涤塔及除雾器氯水、地面拖洗废水、机封水、设备清洗废水、次钠废气

处理装置废水等。其中盐场冲洗水回用至化盐工段，氯气洗涤塔及除雾器氯水回至电

解工段，次钠废气处理装置废水回至次钠生产。因此，离子膜烧碱装置外排废水主要

为氢处理冷却排污水、二次盐水树脂塔再生废水、地面拖洗废水、机封水和设备清洗

废水等。 

本项目废水具有水质较为简单，主要污染因子为 pH 值、氨氮、总氮、氯离子。本

项目废水产生量不大，为 198.8t/d (66195t/a)。 

5.1.2 废水处理方案 

1、废水处理站设计处理能力及处理工艺 

企业已建设有一座废水站，设计污水站总处理能力为 5000t/d，其中无机废水处理

设施能力 2500t/d。本项目生产无机化工产品，废水进入企业废水站的无机废水处理设

施，采用化学法处理工艺，预处理达标后排入萧山临江污水处理厂管网。 

企业废水站无机废水处理设施处理工艺如下： 

酸碱污水调节池 中和池 废水稳定池无机酸碱废水

无机废水处理设施

预沉池 预曝气池 初沉池

活性污泥池

二沉池 A/O池

生活废水

酸 碱

污泥浓缩池

带式压滤机
滤液回流

上清液回流

有机废水

污泥外运
有机废水处理设施

废水纳管排放

事故废水

 
图 3.5.1-1  现有废水处理工艺流程图 



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 142 

2、设计处理水质 

无机污水处理设施的废水设计进出水水质标准见下表。 

表 3.5.1-1  现有企业无机废水处理设施设计进出水水质 

指标 
无机污水 

进水水质 出水水质 

CODCr(mg/L) ~200 <200 

pH 2-12 6-9 

SS(mg/L) ~250 <70 

氨氮(mg/L) ~35 <35 

5.1.3 废水达标排放可行性分析 

1、废水处理水量可行性分析 

无机污水处理设施设计废水处理能力为 2500t/d，目前已批项目达产后，无机废水

量不到 500t/d，无机污水处理设施处理能力尚有余量。本项目实施后氯碱装置废水总

量约为 6.62 万 t/a(199t/d)，同时“以新带老”削减废水量 6.27 万 t/a（188t/d），氯碱装

置水量略有增加，但无机污水处理设施处理能力富余量充足，故从水量上看可以纳入该

污水处理站。 

2、废水处理水质可行性分析 

本项目废水水质较为简单，混合废水中 COD、氨氮指标已满足污水处理站的设计

进水水质要求，经收集后纳入企业已有无机废水处理设施经化学沉淀处理后能够做到

达标纳管排放。同时，本项目在实施改造过程中，仅涉及设备水平的提升及产能的增

加，其单位产品的原料使用情况，设备及地面的清洗频率、冷却水排污情况等与现有

氯碱装置情况基本一致，本项目实施后仅体现为废水水量的增加，废水水质情况与现

有氯碱装置基本一致，从污水处理站例行监测资料及近期竣工验收监测资料来看，污

水站可以稳定将废水处理达标纳管。 

综上，本项目废水经收集排入现有企业污水站无机废水处理设施处理后做到达标

排放是可行的。 

5.1.4 项目采取的其他废水治理措施 

1、项目清污分流、雨污分流，项目后期雨水收集后通过厂区雨水口外排。 

2、企业已规范化设置标准化排放口，已设置专门的废水采样口并已设立明显的标

志牌。 

3、工艺废水管线应采取地上明渠明管或架空敷设，废水管道应满足防腐、防渗漏

要求，易污染区地面应进行防渗处理。罐区和废物收集场所的地面应作硬化、防渗处



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 143 

理，四周建围堰并宜采取防雨措施。 

5.2 地下水污染防治措施 

项目对地下水的保护主要是防止有害污染物渗入地下水。影响地下水渗入的因素

主要分为人为因素和环境因素两大类（人为因素：设计、施工、维护管理、管龄；环

境因素：地质、地形、降雨、城市化程度等）。 

5.2.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）的要求，地下水污染防治措施按

照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入

渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

1、源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管线敷设尽

量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早发现、早处理”，

减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

2、末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染区

地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集

起来，集中送至综合污水处理站处理；末端控制采取分区防渗，重点污染防治区、一

般污染防治区和非污染防治区防渗措施有区别的防渗原则。 

3、污染监控体系 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、配备检测仪

器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时控制。 

4、应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水污

染，并使污染得到治理。 

5.2.2 防渗方案及设计 

1、防渗区域划分及防渗要求 

根据各厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区划

分为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。 

非污染防治区：指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括办公楼、绿化



杭州电化集团有限公司离子膜烧碱削峰填谷节能改造项目 

 144 

区、厂前区等。 

一般污染防治区：指裸露地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料泄漏容易

及时发现和处理的区域。主要包括生产装置（单元）区的车间、泵区、管廊区、污水

管道、道路、循环水站、化验室、化学品库、储罐区等。 

一般污染区防渗要求：操作条件下的单位面积渗透量不大于厚度为 1m 粘土层(渗

透系数≤10-7cm/s)，或 2mm 厚 HDPE 膜渗透系数 K=1×10-10cm/s 防渗层的渗透量，防渗

能力与《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）第 6.3.1 条等效。 

重点污染防治区：指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料

长期贮存或泄漏不容易及时发现和处理的区域。主要包括污水收集沟和池、污水检查